
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 5 de setembro de 2022 Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A467CB226FC9BDB23D28826580D1A0AC



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 05 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 - NOMEIA OS MEMBROS DAS COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES PARA

ORGANIZAR E ACOMPANHAR O PROCESSO ELEITORAL PARA PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR E
VICE-DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TERRA NOVA.

• PORTARIA Nº 034-2022 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 -DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DE
POVOADO, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• PORTARIA Nº 035-2022 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022- DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADORA DE
RECURSOS HUMANOS II, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A467CB226FC9BDB23D28826580D1A0AC



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

 

Portaria nº 05  de 01 de setembro de 2022. 

 

“Nomeia os membros das Comissões Eleitorais 

Escolares para organizar e acompanhar o processo 

eleitoral para preenchimento das Funções Gratificadas de 

Diretor e Vice-Diretor das Unidades Escolares da Rede 

Municipal de Ensino de Terra Nova.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TERRA 

NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  

 

Considerando o que dispõe o Decreto Municipal nº 045/2018 de 18 de abril de 2018, no 

Art. 6º, Parágrafo único,  

 

R E S O L V E: 

Art. 1º  Ficam nomeados os seguintes membros para compor as Comissões Eleitorais 

Escolares, no âmbito de cada unidade escolar, para o preenchimento das Funções 

gratificadas de Diretor e Vice-Diretor das Escolas Públicas Municipais, conforme segue:  

• COLÉGIO MUNICIPAL “OSCAR PEREIRA DE MAGALHÃES” 

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Wilmar Pereira Machado 

- Representante dos demais Servidores: 

Silvana Pereira Santos 

- Representante do Conselho Escolar: 

Juscelina Gonçalves de Brito 

 

• CRECHE TIA MARIA 

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Aline Lima Teodoro 

- Representante dos demais Servidores: 

Ednelsa Bispo da Purificação dos Santos 

- Representante do Conselho Escolar: 

Dilza Salles Ribeiro de Araújo 

 

 

• CRECHE TIA ZUZU 

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Joselita dos Santos Faleta 

- Representante dos demais Servidores: 

Ednalva Batista Oliveira 

- Representante do Conselho Escolar: 

Eliane Ribeiro de Jesus 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B040C479DEF510D5A22A27B719B1FB3

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

• ESCOLA ANTONIO CARLOS MAGALHÃES 

- Representante do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

      Daniel Barbosa Torres 

- Representante dos demais Servidores: 

Maria Jucineide Sales 

- Representante do Conselho Escolar: 

Vanessa Alves do Carmo 

 

• ESCOLA CAIO MOURA 

- Representante do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Maria da Conceição Costa Santos 

- Representante dos demais Servidores: 

Maria da Conceição Custódio Gomes 

- Representante do Conselho Escolar: 

Bárbara Vanessa Silva Santos 

 

• CASTRO ALVES 

- Representante do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Ana Lúcia da Silva Santos 

- Representante dos demais Servidores: 

Edvaldina Soares de Jesus 

- Representante do Conselho Escolar: 

Aline de Jesus Santos 

 

• ESCOLA JUDITH RABELLO BORGES 

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Célia da Silva Santana Moreira 

- Representante dos demais Servidores: 

Raimunda dos Santos Sales 

- Representante do Conselho Escolar: 

Silvonete Alves dos Santos 

 

• ESCOLA JULIETA VILAS BOAS 

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Raimundo dos Santos 

- Representante dos demais Servidores: 

Flávia Ferreira 

- Representante do Conselho Escolar: 

Geraldina Alves dos Santos 

 

• ESCOLA MARGARIDA LISBOA DE OLIVEIRA 

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal: 

Tânia Maria do Carmo Santana 

- Representante dos demais Servidores: 

Ana Lúcia Cerqueira Santos 

- Representante do Conselho Escolar: 

Lúcia Silva Santos 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B040C479DEF510D5A22A27B719B1FB3

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

• ESCOLA MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA SILVA 

- Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal: 

Betânia dos Santos Oliveira 

- Representante dos demais Servidores: 

Maria José Lima 

- Representante do Conselho Escolar: 

Josecélia Maria Fiuza Santos 

 

• ESCOLA MARIA DE LOURDES PAIVA LUNA SANTANA 

- Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal: 

Lucilene Santos Oliveira 

- Representante dos demais Servidores: 

Maria José da Cruz Gonzaga 

- Representante do Conselho Escolar: 

Zailda Borges Gomes 

 

• ESCOLA RECANTO DA EMÍLIA 

- Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal: 

      Maria de Lourdes Souza Moreira 

- Representante dos demais Servidores: 

Adriana de Jesus 

- Representante do Conselho Escolar: 

Alice Cardoso de Uzeda e Luna 

 

• ESCOLA WALDECK ORNELLAS 

      - Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal: 

Maria Cristina Mendes Bacelar 

      - Representante dos demais Servidores: 

      Joelma Almeida dos Santos Silva 

      - Representante do Conselho Escolar: 

      Andreia Bispo dos Santos 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2022. 

 

 
  

Valdinei Costa Santos 

Secretário Municipal de Educação 
 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B040C479DEF510D5A22A27B719B1FB3

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

 Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 

PORTARIA Nº 034/2022 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação para o 

cargo de Coordenador de Povoado, 

desta Prefeitura Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, o Sr. WELINGTON DE JESUS OLIVEIRA, portador do RG nº 

0453610706, para exercer o cargo de Coordenador de Povoado lotado na estrutura desta 

Prefeitura Municipal. 

  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de setembro de 2022, revogando as 

disposições em contrário 

 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 05 de setembro de 2022. 

 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C6BD7BFD022C68AD751FD01788F76D3

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

 Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 

PORTARIA Nº 035/2022 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação para o 

cargo de Coordenadora de 

Recursos Humanos II, desta 

Prefeitura Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, a Sra. SINTIA DE SOUZA WEST, portadora do RG nº 51880222500, 

para exercer o cargo de Coordenadora de Recursos Humanos II, lotada na Secretaria de 

Administração na estrutura desta Prefeitura Municipal. 

  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de setembro de 2022, revogando as 

disposições em contrário 

 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 05 de setembro de 2022. 

 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A467CB226FC9BDB23D28826580D1A0AC



segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A467CB226FC9BDB23D28826580D1A0AC


		2022-09-05T13:18:05-0300




